
ANUNT DE PARTICIPARE

privind achizi{ionarea ..Reconstruirea clidirii. in vederea amolaslrii unei
resedinte cultural-creative a Muzeului National al Literaturii Romf,ne cu
amenaiarea unei scene oentru m?nifestatii culturale.o'

prin procedura de achizi{ie Licitatie Publici

L. Denumirea autoriti{ii contractante: Muzeul Nafional al Literaturii Romflne

2. IDNO: 1013600017454

3. Adresa juridici: MD-2009, mun. Chiqiniu, str. Alexei Mateevici, nr.79

Adresa fizic5, MD-2009, mun. Chiginiu, str. Alexei Mateevici, nr.79

Numirul de telefon/faxz 068262140 - devizier; 022237882
4. Adresa de e-mail qi pagina web oficiali a autoritii{ii contractanie:

mariaslrahtitchi@gmail.com, muzeulliteraturii.chisinau@gmail.com
Adresa de e-mail sau pagina web oficiali de Ia care se va putea obfine accesul la
documentatia de atribuire:
mariaslrahtitchi@email.com, muzeulliteraturii.chisinau@gmail.com

5. Tipul autoriti{ii contractante gi obiectul principal de activitate (daci este cazul,
men{iunea ci autoritatea contractanti este o autoritate centrali de achizi{ie sau ci
achizifia implici o alti formi de achizilie comuni): Muzeul National al Literaturii
Romffne. activititi ale muzeelor.

6. Cumplrltorul invitl operatorii economici interesa{i, care ii pot satisface necesiti{ile, si

7. In cazul procedurilor de preselec{ie se indici numirul minim al candidafilor gi, daci este
cazul, numirul maxim al acestora. nu se aplici

8. In cazul in care contractul este impirfit pe loturi, un operator economic poate depune
oferta (se va selecta):
1) Pentru un singur lot;
2) Pentru mai multe loturi;
3) Pentru toate loturile;
4) Alte limitdri privind numirul de loturi care pot fi atribuite aceluiagi ofertant

9. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite

la procedura de ach executarea urmltoarelor lucriri:

Nr.
d/o

Cod
cPv Denumirea lucrlrilor solicitate

Unitatea
de

milsuri
Cantitatea

Specificarea tehnicl
deplinl solicitatl,

Standarde de
referintl

Valoarea
estimatl
fdri TVA

I

t
corn
sf!n\t

"Reconstruirea cl[dirii, in
vederea amplas[rii unei
reqedinle cultural-creative a
Muzeului Nalional al
Literaturii Romdne cu
amenajarea unei scene
pentru manifestalii
culturale."

set I Conform documenta{iei
de proiect qi deviz.

5000000.00

Valoarea estimativii total[ flrn TVA 5000000.00

(indicafi se admite saunu se admite)



10. Termenii qi condifiile de executare solicita{i: executarea lucririlor in termen de 2r5 luni,
conform caietului de sarcini.

11. Termenul de valabilitate a contractului: 31 decembrie 2023

12. Contract de achizilie rezervat atelierelor protejate sau ci acesta poate fi executat numai
in cadrul unor programe de angajare protejati (dupi caz): nu

(indica{i da saunu)

13. Prestarea serviciului este rezewatd, unei anumite profesii in temeiul unor legi sau al unor
acte administrative (dupi caz): nu este cazul

(se menfoneazd respectivele legi Ei acte administrative)

14. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot
determina eliminarea acestora qi a criteriilor de selecfie/de preselecfie; nivelul minim
(nivelurile minime) al (ale) cerin{elor eventual impuse; se men{ioneazi informa{iile
solicitate (DUAE, documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de se-
lec{ie

fl)escrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare aindeplinirii criteriu-
luilcerinfei:

Nivelul minim/
Obligativitatea

I Oferta Conform formularului de ofert[, anexat la
Anunlul de participare, completat qi sem-
nat prin semnifura electronic5.

Obligatoriu

2 Cerere de participare Anexa w.7, din documentalia standard,
completat qi semnat prin semn[tura elec-
tronic6.

Obligatoriu

J Propunerea financiari Conform prevederilor documentaliei stan-
dard pentru realizarea achiziliilor publice
de lucr[ri.

Obligatoriu

4 Propunerea tehnic6 Conform prevederilor documentaliei stan-
dard pentru realizarea achiziliilor publice
de lucrdri.

Obligatoriu

5 DECLARATIE

privind valabilitatea ofertei.

Anexa nr.8, din documentalia standard,
completat qi semnat prin semndtura elec-
tronicd.

Obligatoriu

6 DUAE - Documentul unic
de achizilii European.

Formular DUAE, aprobat prin Ordinul
Ministerului Finanlelor nr.72 din
11.A6.2020. (MO din 30 iunie 2020),
completat qi semnat prin semn[tura elec-
tronic6.

Obligatoriu

7 Scrisoare de Garanlie ban-
carb pentru ofert[, cuantum
de |Yo.

Conform Anexei nr.9, confirmatd prin
aplicarea semniturii electronice a partici-
pantului, Oferta vo ftinsolitd de o Goran{ie pen-
tru ofertd (emisd de o bancd comerciald acreditotd
in Republica Moldova) conform Anexei nr.9 din Do-
cu mentalia sta nda rd pentru lucrd ri

JUU

Obligatoriu
la depunerea
ofertei prin
intermediul
sistemului
SIA RSAP



Goranlia pentru ofertd prin transfer la contul au-
to ritd li i co ntra cto nte, co nfo r m u rm d to a re I o r d a te
boncare:

Muzeul Nalional al Literaturii Romdne

MD-2009, mun. Chiqiniu,
str. Alexei Mateevici, nr.79
Te lefon 0694683 5 6, 022237 882
IBAN: MD}TTRPCAA1 I 84 I 0A0 2069AA
IDNO: 1013600017454
Ministerul Finanlelor - Trezoreria de Stat
Cod Bancar TREA{D2X
Pentru garanlia pentru ofertd la proce-
dura de achizilie publicd rr. ocds-b3wdpl-
MD-1688463058551

8 Devizele Formularele F7, F5, F.3, Original, sem-
nate prin semndtura electronica.

Obligatoriu

9 Grafic de executare a lucr6-
rilor.

Anexa nr.10, din documentalia standard,
complebte qi semnat prin semn[tura elec-
tronic[.

Obligatoriu

l0 Declaralie privind experi-
enta similarI.

Anexa w.\2, din documentalia standard,
completatd qi semnatd prin semndtura
electronicI.

Obligatoriu

11
DECLARATIE privind
lista principalelor lucrlri
executate in ultimul an de
activitate.

Anexa nr.13, din documentalia standard
completati qi semnatd prin semn[tura
electronic[.

Obligatoriu

t2 RecomandS.ri la contractele
pr ezentate pentru demon-
strarea lucr[rilor similare
executate in ultimii 3 ani
(2019-2022) - cel putin 3

recomanddri

Copie, confirmati prin semn[tura electro-
nica.

Obligatoriu

l3 Declaralie privind dotdrile
specifice, utilajul gi echipa-
mentul necesar pentru inde-
plinirea corespunz[toare a

contractului.

Anexa nr.l4, din documentalia standard
completat[ qi semnat[ prin semn[tura
electronic[.

Obligatoriu

14 Declaralie privind persona-
lul de specialitate propus
pentru implementarea con-
tractului.

Anexa nr.15, din documentalia standard
completatE qi semnat6 prin semnitura
electronic[.

Obligatoriu

15 Disponibilitatea de personal
angajat.

Nu mai pufin de 30 angajali la momentul
depunerii ofertei, confirmate prin extrase
contabile la zi, semnate cu semndtur[
electronica de cbtre ofertant.

Obligatoriu



T6 Li sta subcontractanlilor qi

p artea/ pd\il e din contract
care sunt indeplinite de c[-
tre aceqtia.

Anexa nr.16, din documentalia standard
completatd qi semnatd prin semndtura
electronic[.

Oblisatoriu

I7 Dovada de resurse financi-
are in mdrime de cel pulin

2 540 000,00

La data prezentlrii ofertei,
disponibil in contul bancar
al intreprinderii sau prin li-
nia de creditare cu bani dis-
ponibili la zi, confirmate
prin documente bancare.

Extras bancar la zi, cu confirmarea soldu-
lui disponibil din linia de creditare, sem-
nat qi qtampilat de citre banc[ qi semnd-
tura electronica a ofertantului. (ofertannl
trebuie sd prezinfe extrasul banear sau con-

firmarea soldului disponibil din linia de cre-
ditare eu bani disponibili la data prezentdrii
ofertei. tn sumd de 2.5A0.00A.A0 ki.)

Obligatoriu

17.1 Not[** Compania desemnati cdqtigdtoare va trebui sd
prezinte lunar, pe perioada executirii lucrin-
lor, dovada disponibilititii de resurse financi-
are in suml nu mai mici de 2.500.000,00 lei.
Reieqind din importan.ta obiectului si terme-
nul restrins de executare a lucririlor incluse
spre executare la d.apa 1, aceastd cenn!6 este
o dovadd a disponibilitdfi qi posibilitdtii ofer-
tantului de a procura resursele materiale nece-
sare qi indeplinirea calitativl a lucririlor care
vor fi contractate in termenul stabilit.)

pentru ofer-
tantul de-

semnat cdqti-
gdtor.

18 Angaj ament ter! suslindtor
financiar.

Anexa nr.18, din documentalia standard
completat[ gi semnatd prin semn[tura
electronic[.

Oblieatoriu

t9 Aviz de participare la licita-
liile publice de lucr[ri din
domeniul construcliilor qi

instalatiilor.

Anexa w.22, din documentalia standard
completati gi semnatd prin semn[tura
electronicl.

Obligatoriu

20 Certificat de inregistrare a
?ntreprinderii qi extras din
Registrul de Stat al persoa-
nelor juridice.

Originalul scanat, semnat prin semndturl
electronica.

Oblisatoriu

2I Certificat privind lipsa sau
existenla restan{elor fa15 de
Bugetul public Na{ional.

Originalul scanat, semnat prin semnitur[
electronica.

Obligatoriu

22 Raport fi nanciar/ultimul ra-
port financiar inregistrat la
Biroul Na{ional de Statis-
tic[.

Copie, confirmat[ prin semnltura electro-
nica.

Obligatoriu.



23 Documentul care atestd
dreptul de a executa lucr6-
rile solicitate. Certificat de
atestare tehnico-profesio-
nald" a dirigintelui de qan-

tier.

Originalul scanat, valabil la data deschi-
derii ofertelor, semnat prin semndturd
electronica.

Obligatoriu

24 Ordin de numire in funclie
a dirigintelui de qantier care
va fi responsabil pentru in-
deplinirea lucrlrilor con-
tractate.

Originalul scanat, valabil la data deschi-
derii ofertelor, semnat prin semnlturd
electronica.

Obligatoriu

25 Prezentarea de dovezi pri-
vind conformitatea produ-
selor (materialelor), identi-
frcatl prin referire la speci-
fica1ii sau standard rele-
vante.

P r ezentar ea certifi catelor de conformitate
valabile, privind produsele ceurmeazd" a
fi folosite la executarea lucr[rilor, sem-
nate prin semnitura electronica.

Obligatoriu

26 Termen de garanlie a lucr6-
rilor executate.

Termenul de garanlie a lucrlrilor execu-
tate:

Minim - 5 ani, Maxim - ......,

din momentul semn[rii procesului verbal
de receplie final5 a lucrdrilor.

Obligatoriu

27 Garanlia de buni execufie a
contractului, in cuantum de
5Ya din prelul contractului
adiudecat.

Forma garanliei de bun[ execulie a./b.

Suma Garanliei de bun[ execulie (5 %
din pregul contractului adjudecat se efec-
tueazd de c6tre ofertantul desemnat cdgti-
gdtor):

a) Garanlia de buna execulie (emisl
de o bancd comerciall acreditat[ in repu-
blica Moldova)

sau
b) Garanlia de buna execulie prin
transfer la contul autoritilii contractante,
conform urmltoarelor date bancare:

Muzeul Nalional al Literaturii Romdne

MD-2009, mun. Chiqiniu,
str. Alexei Mateevici, nr.79
Telefon 069468356, 022237 882
IBAN: MD}TTRPCAAS I 84 I 0A0 2069AA
IDNO: 1013600017454
Ministerul Finanlelor * Trezoreria de Stat
Cod Banear TREZMD2X
cu nota "Garanlia de bun[ execufie" sau
"Pentru garanlia de bund execulie la pro-
cedura de achizilie public[
m. ocds-b3wdp 1 -MD: I 688463 05 85 5 1

Obligatoriu

(la semnarea
contractului
cu ofertantul

desemnat
c0gtigdtor)



28
DECLARATIE
privind confirmarea identi-
tdlii beneficiarilor efectivi
qi neincadrarea acestora in
situalia condamn[rii pentru
participare a la activitilli ale
unei organizalii
sau grup[ri criminale, pen-
tru coruplie, fraudd qi/sau
spilare de bani.

Declaralie aprobati prin Ordinul
Ministrului Finanlelor nr.145 din24 no-
iembrie 2020.
Ofertantul desemnat cigtigdtor va pre-
zenta declaralia in termen de 5 zile de la
data comunicdrii rezultatelor procedurii
de achizilie publicd

Obligatoriu
pentru ofer-
tantul de-

semnat cffqti-
gdtor.

Garan{ia pentru ofert[, conform documentaliei standard pentru lucrdri, Anexa nr.9, in cuantum de
la/o din valoarea ofertei.

15. Termenul de garan{ie a lucririlor: Terminal de garan{ie a lucririlor minim 5 ani din
momentul semnlrii procesului verbal de recepfie finald a lucrflrilor.

16. Garan{ia de buni execu{ie a contractuluio in cuantumul de 5%o din valoarea contractului
atribuit, conform art.68, p.(8), Legea nr.131 din 03.07.2A15, se prezinti la semnarea
contractului. (modalitatea depunerii garan{iei de bunl execu{ie o precizlm dupi
selectarea agentului economic desemnat ciqtigltor).

17. Motivul recurgerii la procedura accelerati (in cazul licita{iei deschise, restrinse gi a
procedurii negociate). Nu este cazul.

18. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (daci este cazul specifica{i daci se va utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): nu

19. Condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului (indicali dup6 cz)i _
20. Ofertele se prezinti in valuta: Lei MI)
21. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: oferta cea mai avantaioasi
din punct de vedere economic

22. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic,
plgqqm $ipqn{lrile lo

Nr.
d/o

Denumirea factorului de evaluare PondereaTo

I Pretul ofertei. 80
2 Perioada de executie a lucr[rilor. t0
3 Perioada de garantie a lucrlrilor. l0

Not6: Formulele de calcul la cei 3 factori vor fi anexate in SIA RSAP

23. Termenul limiti de depunere/deschidere a ofertelor:

- la [oruJ conform SIA RSAP

- pe: [dotal conform SIA RSAP

24. Adresa Ia care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:

Afertele saa cerertle de participare vorJi depuse electronic pin intermediul SA RSAP.

25. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile

26. Locul deschiderii ofertelor: sistemul SIA RSAP
Ofertele tntfrrziate vorti rcspinse



27.

28.

Persoanele autorizate si asiste la deschiderea ofertelorz Ofertanlii sau reprezentanlii
acestora au dreptul sd participe la deschiderea ofertelor, cu exceplia caailui cfrnd ofertele
aufost depuse prin SA RSAP.

Limba sau limbile in care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Iimba
romflni

29. Respectivul contract se referl Ia un proiect qi/sau program finan{at din fonduri ale
f niunii Europene:

30. Denumirea qi adresa organismului competent de solu{ionare a contesta{iilor:
Agenlia Na(ionald pentru Solulionarea Contesta(iilor
Adresu: mun Chiqindu, bd $tefun cel Mare gi Stfrnt nr.124 (et4), MD 2001;
T eUF ax/e mail : 0 2 2 I 2 0- 6 5 2, 0 2 2 I 2 0- 6 5 1, c o ntestatii@pns c. md

31. Data (datele) gi referinfa (referin{ele) publicirilor anterioare in Jurnalul Oficial al
Uniunii Europene privind contractul (contractele) la care se referi anunful respectiv
(dacI este cazul): nu este cazul

32. in cazul achizi{iilor periodiceo calendarul estimat pentru publicarea anun{urilor viitoare:
2424

33. Data publiclrii anun{ului de inten{ie sau, dupl caz, precizarea ci nu a fost publicat un
astfel de anun{: 04.01.2023

34, I)ata transmiterii spre publicare a anun{ului de participare: conform,S11RS,4P.

3s. in cadrul procedurii de achizitie publicil se va utillza/accepta:
Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accenta sau nu
Depunerea electronic[ a ofertelor sau a cererilor de participare da

Sistemul de comenzi electronice nu
Facturarea electronic[ da
Plltile electronice da

36. Contractul intri sub incidenfa Acordului privind achizi{iile guvernamentale al
Organizafiei Mondiale a Comer{ului (numai in cazul anunfurilor transmise spre
publicare in Jurnalul Oficial al Uniunii Europene): gg

(se specffic[ da sau nu)

31. Alte informa{ii relevante:

Preqedintele grupului de lucru: Maria $leahti{chiff"uut;

kffi


